1 / 3

「湖風会」平成 24 年度 第 2 回 役員会議事録 №30

日時 ： 平成 24 年 7 月 14 日(土)  13：30～17 : 00

場所 ： 大学サテライト・プラザ彦根 (アルプラザ６Ｆ)

出席者 (敬称略) 役員 ：岡田・北川・中川・中村・藤本・川﨑・松下恭・大森・篠田・日置
國松・道明・大西・五坪

        オブザーバー：柳沼勇多 (県大)    代理：若林利治 (工学部学友会)
        記録係： 事務局 / 竹内

定足数確認  役員総数 27 名  出席 14 名 委任状 9 名  計 23 名 ［定足数 2/3 可］

配布資料 ・H.24 年度第 2 回 役員会資料
          ・同窓会館パース図    ・建築工事全体工程表   ・拡大配置図   ・平面図

・支部活動助成金 交付申請書     ・クラス会助成金交付申請書
・就職支援委員会活動報告      ・第 1 回近畿支部役員会議事録(案)

     ・役員会出動に係る交通費の検討資料 ・交通費実態調査報告書
     ・活動助成金の取扱いについて    ・会則の一部改正について

岡田会長あいさつ
   議長 ： 松下 恭明 氏 ( 彦根工業会 )
［議  題］

○ 報告事項
1. H.24 年度 第 1 回役員会 5 月 12 日(土)開催議事録の確認
2. 各委員会・支部報告
 ① 総務委員会
     ・6 月 9 日(土)H.24 年度第 2 回委員会開催。
    ＊訃報 / 前副会長の東 富夫氏が 6/1 他界され、6/3 告別式に岡田会長が参列された。
    ＊県大役員について・規定の再検討・同窓会館計画の経過と今後の進め方について検討。
   ・次回委員会 8 月 11 日 (土)

 ② 就職支援委員会   詳細は別紙で報告
   ・7 月 12 日(木)工学部学友会主催の企業訪問(株.キャノンマシナリー)に委員長が参加。

③  広報委員会
      ・6 月 11 日(月) H.24 年度第 1 回 H.P.小委員会開催。
       HP リニューアルについて検討する。

 ④ 名簿管理委員会
   ・7 月 7 日(土) H.24 年度第 1 回委員会開催。
    会報発送時に同封した葉書が返送されているので、住所他、情報の集計をしていきたい。
    住所不明者への対応等、平成 24 年度事業について検討する。
   ・次回委員会 10 月 13 日 (土)

 2 / 3

 ⑤ 滋賀支部
      ・5 月 19 日(土) H.24 年度第 1 回支部役員会開催。
       評議員約 540 名にアンケート・名簿調査を行いその結果について集計・検討を行う。
      ・次回支部役員会 8 月 25 日 (土)

 ⑥ 近畿支部
      ・6 月 3 日(日) H.24 年度第 1 回支部役員会開催。
       総会について、今年度の活動計画(名簿管理・同好会等)の検討を行う。

    ⑦ 東海支部
      ・8 月に支部役員会を開催予定。次回本部役員会で報告。

    ⑧工学部学友会
      ・6 月 17 日(日)第 4 回理事会開催。
       7 月 11 日(木)工学部学生 3 回生を中心に約 50 名、工学部教官、工学部学友会役員他約 10

       名で、企業訪問(株キャノンマシナリー)を実施。
       9 月 14 日・15 日 森精機器(株)(高知県)で、企業訪問を計画中。

○ 審議事項
  1. 役員の選任について
         ・県大の役員について、副会長が休会中。就職の為、遠方に転出などで人数が減少している。
      今回オブザーバーとして参加の柳沼勇多氏に役員に就任、総務委員・名簿管理委員として、
      活動して頂く。
      滋賀支部でも役員等数名に打診している。
      県大卒業の県大教職員に今後もあたってみる事とする。

2. 会則の改正について
   同窓会館寄附募集の為、郵便局に口座を開設するに当たり、会則に所在地の住所を明確にする

ように指摘される。
   ・次回総会に於いて「湖風会」会則第 4 条を次のように改める。
     (所在地)
    第 4 条 本会は、彦根市八坂町 2500 滋賀県立大学内に置く。
   ・他の部分にも変更する項目があれば、次回総会までに検討する。

3. 同窓会館建設計画の経過と今後の進め方について
  ・本日 7 月 14 日午前 10 時から地鎮祭が開催され、岡田会長と日置委員長が出席。
  ・工程は、2013 年 2 月中旬に完成、4 月使用開始となる。
  ・寄附については、8 月に入って第 1 回目の発送をし、今後総会や、各支部総会などでも
   募集するようにしていく予定とする。
  ・次回委員会 8 月 11 日 (土)

 3 / 3

4. 活動助成金の取扱いについて
  ・総務委員会での話し合いから、支部に対する助成は、役員会・総会・部会などに係る会場費、
   通信費、茶代を対象として交付する。
  ・交付助成金についての剰余金は、翌年度に繰越すものとする。
  ・同好会に対する助成金は、H24 年度をもって廃止する。

5.  旅費の取扱いについて
  ・役員会出席時の交通費について調査を行い、旅費補助について検討する。
  ・支部役員会出席時の交通費については、各支部委員長が調査報告し、総務委員会で検討を行う
   事とする。

6. H.P.リニューアルについて
  ・各役員からの原稿については、(株)ナックウェブに送信し、リニューアルは 7 月末か 8 月初旬

になる予定。
  ・議事録、決算報告などについてはセキュリティー設定して欲しいとの意見がでたが、基本的に
   誰でも見られる H.P.を目指しているので再度 (株)ナックウェブに確認する事とする。

7. その他
   ※学生表彰制度について
     ・大学側と再度話し合いが必要で、総務委員会で検討する。
   ※役員会案内について
     ・メールで発信できる役員には、今後役員会案内はメールで送信する事とする。
       出欠は、メールで返信、欠席する場合には、必ず湖風会役員会における議決権行使に

係わる一切の件を委任する事を、明記していただく事とする。

   次回議長は、芹翠会

※ 次回議事案

 ・同窓会館建設について

 ・表彰制度について

 ・各支部 交通費助成について

 ・H.P.リニューアルについて

 ・その他

 次回 ： 平成 24 年度 第 3 回 役員会

     平成 24 年 9 月 8 日(土)  13：30～  大学サテライト・プラザ彦根 C
                                        以上